341. Ad 3^m, *Dist.* Omnis venit, qui audivit *et didicit*, id est, assensum præbuit, *conc.*; qui solum audivit, at non didicit seu assensum recusavit, *neg.* Plures enim sunt, qui audiunt, at non discunt, non ex defectu loquentis, sed audientium, qui *volunt intelligere ut bene agant* (1). Quare Theophylactus illud *didicit*

(1) Ps. xxxiv, 4.

exponit, *credidit*. Eodem sensu loquitur S. Augustinus, nempe de gratia efficaci seu reduplicative sumpta, qui scholarum est sermo. Hinc *negamus conseq.* Si enim veræ ac internæ vocationi nemo resisteret, non dixisset Deus, Prov. I, 24: *Vocavi, et renuistis*; aut Is. LXV, 12: *Pro eo quod vocavi, et non respondistis; locutus sum, et non audistis... et quæ nolui elegistis.*

342. Inst. 1^o S. Augustinus de gratia efficaci exponit verba Christi, Joan. VI: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater.. traxerit eum* (1). Ergo cum sine gratia efficaci nemo possit venire, patet, gratiam sufficientem nullam existere, quæ completam conferat agendi potentiam. 2^o Etenim, *si Deus miseretur, etiam volumus*, ut idem Sanctus testatur (2). Ideo autem Deus alicujus miseretur impertiendo ei gratiam, quia vult eum salvare; divinæ autem voluntati salvandi hominem, juxta eundem nunquam resistitur; sic enim loquitur: *Volenti salvum facere nulum hominum resistit arbitrium* (3). Ergo.

343. Resp. ad 1^m, *Dist. cons.* Nemo potest efficaciter venire, nisi efficaciter trahatur seu ex præviso hominis consensu, *conc.*; nemo potest absolute seu simpliciter venire, nisi ita trahatur, *neg.* Ac propterea *nego sequelam.* Responsio patet ex superius dictis (4).

344. Ad 2^m, *Dist.* Si Deus ita misereatur, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuat, *conc.*; secus, *neg.*

345. Ad 3^m, *Dist.* Divinæ voluntati salvandi hominem *abso-*

(1) *Tract, xxvi in Joan. n. 2 et seqq.*

(2) *Ad Simp. Lib. I, q. II, n. 12.*

(3) *Lib. de corrept. et grat. cap. 14, n. 43.*

(4) Ut luculentius pateat mens S. Doctoris, satis est afferre ejus verba ex loco nobis objecto. Sic porro loquitur, n. 4: *Noli te cogitare invitum trahi; trahitur animus et amore... Quomodo voluntate credo, si trahor? Ego dico: parum est voluntate, etiam voluptate traheris. Quid est trahi vo-*

luptate? Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. Et paulo infra; da amantem, et sentit quod dico. Da desiderantem, da esurientem, da in ista solitudine peregrinantem atque sitientem, et fontem æternæ patriæ suspirantem, da talem, et scit quid dicam. Si autem frigido loquor, nescit quod loquor. Demum n. 7. concludit: Videte, quomodo trahit Pater: docendo delectat, non necessitatem imponendo.

lutæ juxta dicta, conc.; conditionatæ, neg. De hac enim conditionata voluntate sic loquitur idem Sanctus: *A quo interitu, hoc est, a pœnis sempiternis, Deus misericors volens homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici, et non obsistant misericordiæ Creatoris sui* (1).

346. Obj. secunda. Hæc doctrina de gratia sufficienti pro præsentis hominis statu adversatur universæ theoriæ S. Augustini, quam ipse tradidit præsertim in *Libro de Corrept. et grat.* Etenim S. Doctor in hoc libro 1º pro certo sumit, dari disparitatem inter gratiam status naturæ innocentis et statum naturæ lapsæ; ita ut in statu naturæ innocentis Deus contulerit gratiam sufficientem, quam homo respuere posset, prout reipsa eam respuit; in statu autem naturæ lapsæ conferat gratiam efficacem, seu longe validiorem, quam homo respuere nulla ratione valeat. 2º Hinc propterea duplex illud celebre adjutorium distinguit, quod recte vocaveris clavem ad intelligentiam doctrinæ S. Augustini aptissimam, imo unicam: *Ipsa adjutoria, inquit, distinguenda sunt. Aliud est adjutorium, sine quo aliquid non fit, et aliud est adjutorium, quo aliquid fit. Nam sine alimentis non possumus vivere; nec tamen, cum adfuerint alimenta, fit ut vivat, qui mori voluerit. Ergo adjutorium alimentorum est sine quo non fit, non quo fit ut vivamus. At vera beatitudo, quam non habet homo, cum data fuerit, continuo fit beatus. Adjutorium est enim non solum, sine quo non fit, verum etiam quo fit, propter quod datur. Quapropter hoc adjutorium et quo fit est, et sine quo non fit... Primo itaque homini... datum est adjutorium perseverantiæ, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis non tale adjutorium perseverantiæ datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa donetur.... Ut ergo non acciperet hoc donum Dei, id est, in bono perseverantiam primus homo, sed perseverare vel non perseverare in ejus relinqueretur arbitrio, tales vires habebat ejus voluntas, quæ sine ullo fuerat constituta peccato, et nihil*

(1) Lib. *De catechiz. rudib.* cap. 25, n. 56.

ex se ipso ab concupiscentiæ impetu resistebat... Nunc vero, postea quam est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam majoribus donis adjuvanda remansit infirmitas... Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanæ, ut cum divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur (1). Ergo.

347. Resp. *Neg. antec.* Theoria enim S. Augustini est, gratia medicinali Salvatoris hominem lapsum et infirmum fuisse *santum* (2), *restitutum ad pristinum statum*, ex quo ceciderat (3), *instauratam imaginem Dei*, in qua conditi eramus (4), ut toties inculcat. Jam vero, adversariis fatentibus, primus homo seu homo innocens præditus erat libertate indifferentiæ, gratiis pollebat indifferentibus; ergo ex S. Augustini doctrina homo lapsus eadem libertate indifferentiæ iisdemque gratiis instructus sit necesse est.